## RESOL. LVII.

Contra Gratianum probatur posse Pontificem ex ista tamen causa præbere licentiam , vt Clerici , Episcopi , & Cardinales præsent Exercitibus ; sine qua , quando , & quo pacto irregularitatem incurvant , demonstratur.

Et an in hoc precepto posse solus Summus Pontifex dispensare , ex eo quod non sit diuinum , sed humandum?

Et an si Pontifex absque rationabili causa dispensaret , licet factum teneret , non tamen recte faceret , sed peccaret?

Sed adhuc superest difficultas , an si supradicti Clerici , Episcopi , & Cardinales præsent Exercitibus , non solum peccarent mortaliter , sed incurrerent irregularitatem , etiam si aliquem propria manu occidant : nam Doctores communiter afferunt præbendo pecuniam , consilium , opem , &c. in bello iniusto omnes effici irregularres?

Et an iura noluerint pugnantes in bello iniusto esse irregularares , nisi propria manu occidant ? Ex part. 10. tr. 2. Ref. 5

§. 1. P ræter autem hos causus, firma remanet nostra conclusio, illicitum esse Cardinalibus, Episcopis, & Clericis pugnare, sive in bello exercitibus præesse, nisi id faciant de licentia Summi Pontificis, qui solus in hoc potest dispensare; vt patet ex Gordonio in *Summ. lib. 6. quæst. 19. cap. 10. num. 27.* Castro Palao tom. 1. tract. 6. disp. 5. punct. 6. num. 9. Henriquez lib. 1. cap. 13. numer. 1. in gloria littera O, Azorio tom. 3. libo 2. cap. 16. quæst. 12. cum aliis communiter. Et ita in terminis causus nostri doct. Duallius de *Inst. & Inv. lib. 2. tract. 1. disp. 10. §. 11. numer. 476.* & Sylvius in 2. 2. D. Thom. quæst. 40. art. 2. §. Queritur secundò; unde male dixit Gratianus, *causa 2.3. quæst. 3.* & Baldus *cons. 439.* Episcopos vel Clericos non possunt armam sumere, etiam cum autoritate Summi Pontificis. Et idèo meritò contra Gratianum infungunt Bañes, Malderus, Sylvius locis citatis, Ioannes VVigoris in 2. 2. D. Thomae quæst. 40. art. 2. numer. 8. Beccanus in 2. 2. tract. de *Bello cap. 25. numer. 8.* & Suarez disp. 13. de *Bello*, sct. 3. numer. 4. & contra Baldum Araujo in 2. 2. quæst. 40. art. 2. numer. 8. fitantes, vt diximus, posse Summum Pontificem in hoc præcepto dispensare; quia non est diuinum, sed humanum. Verum si Pontifex ab' que rationabilis causa dispensaret, licet factum teneret; non tamen reçèt faceret, sed peccaret; vt docent inter alios Candidus tom. 1. *disquis. 19. art. 9. dub. 2.* Malderus in 2. 2. quæst. 40. art. 2. Ledelma in *Summa tom. 2. tract. 3. cap. 13. concl. 4.* Trullench in *Decalog. tom. 2. lib. 5. cap. 2. dub. 5. numer. 1.* Molina de *Inst. tom. 1. tract. 2. disp. 108.* & Bañes in 2. 2. quæst. 40. art. 6. dub. 2. Superef denique difficultas breuiter elucidanda, an supradicti incurvant irregularitatem? Respondeo, distinguendo; aut bellum, in quo supradicti Cardinales, & Episcopi præstant, est iniustum; & tunc certum est, quod non solùm peccant mortaliter, sed incurvant irregularitatem, etiam si aliquem manu propria non occidant: nam Hurtadus de Mendoza vol. 2. disp. 169. sct. 14. §. 131. Henriquez lib. 14. cap. 13. numer. 3. Suarez in 2. 2. disp. 13. de *Bello* sct. 3. numer. 7. Bañes 2. 2. quæst. 40. art. 2. dub. 4. Squillante de *oblig. Clericorum p. 6. dub. 8. num. 99.* Tolosanus in *synagm. Inv. lib. 31. cap. 23. num. 4.* & Doctores communiter assertur præbentes pecuniam, consilium, opem, &c. in bello iniusto, omnes effici irregularares. Si bellum verò sit iustum dicendum est; supradictos peccare quidem mortaliter contra honestatem status Clericalis, vt suprà fatis firmatum est; non autem incurvare irregularitatem. Nam iura, noluerunt pugnantes in bello iusto esse irregularares, nisi propria manu occidant; vt patet in *cap. p. 7. annotatio. punct. 14. §. 5. num. 2. & 3.* Cornejo in 3. part. rr. 5. de *Irregular. dub. 2. quæst. 2. numer. 2.* & alij communiter.

Sup. hoc in tom. 5. tr. 6. Ref. 92. §. vñ. à lin. 6. & in Ref. 95. §. etiam vñ. & in alio §. & vñ. cœcum in fin. & hic int. cursum in fine Ref. 61.

## R E S O L . L V I I I .

An Clerici interesse possint alicui Exercitui excitando Milites generatim ad pugnam?

Et an Clericos sine irregularitatibus periculo possit Milites in bello iusto hortari generatim ad percutiendum, & occidendum hostes, modo in particulari neminem occidi suadeat?

Et quid de illis Clericis, qui gubernant naues ad pugnam?

Et obseruantur Milites sine Clericos, sine Laicos, qui sunt in parte postrema Exercitus, & qui mora-

litet censeri non possunt propinquis Milites animos ad occidendum addere, non est impeditum.

Et virum necessaria fit Clericis licentia Prælati ad existendum in Exercitu absque irregularitatibus, et tantum fit peccatum contra obedientiam?

Et an Clerici, qui non pugnandi, sed spiritualiter ad iuuandi causa bello inter sunt, possunt hostium perinde ad Milites accipere possint & retraire, nisi de contraria Supremi Ducis voluntate confit. part. 10. tr. 2. Ref. 7.

§ 5. D iximus suprà, non posse Clericos in facili constitutos propria manu pugnare, vel exercitum ducere, aut pugnantibus, percutiendum, præesse; vt inde colligere, posse bello inter se, subfida spiritualia ministrent, milites consolent, & ad pugnam excent; modo non excent specialiter & expresse ad occisionem, & mutilationem immoriorum; quia haec officia aliena non sunt de Clerici, ut & tradunt Couarou, Coninch. Bonac. Valer. Suar. & alij suprà, & constat ex *cap. omni timore cap. hortatu cap. præterea & aliis 2.3. quæst. 8.* neque obstat textus, in *cap. quid in dubiis*, de penit. b. Innocentius III. eodem modo, deponi mandat eos Sacerdotes, qui gubernant naues ad pugnam, & personaliter excent conflitum, sicut eos, qui alii incitant ad pugnandum; Non, inquit, obitas qui vt benè dicit Glosa, loquitur text. de bello in iusto, non autem iusto argum. *cap. sicut dignum.* §. Qui vero de homicidio; & leg. item *Mela.* & item *is. ff. ad leg. Aquil.* vt autem Clerici hoc officium excent, non indigne speciali licentia sui Partiti, quia nullo iure cauetur, hanc illis sile necessaria. Nam text. in *cap. reprehensibile.* & *qua an. 2.3. quæst. 8.* qui ad hoc probandum adducuntur, non convincent. Quia in *cap. reprehensibile* reprehendunt Episcopi, non quia ad bellum ob concilios milites, eosque ad pugnam hortandos sine licentiæ proficer fuerant; sed quia ibi sicut reliqui milites pugnauerant: & quia hac occasione impeditum reverent ad Concilium, quod Summus Pontifex Romæ congregauerat. Textus vero in *cap. qua an. 2.3. non de protectione ad bellum, sed ad Imperatorum Aalam loquitur; & grauitate reprehenditor à Pontifice Episcopus, qui eius mandatum contemnit ob Imperatoris iussa exequenda: præcipi è cum Canones evidenter præcipiant, nullum omnino Episcopum, qui leuitate portione sunt contenti, nisi Summus Pontifice viso, atque consulto, ad combatere, hoc est ad Imperiale Aalam debere contendere. Et haec omnia docet etiam Castius *Palau. tom. 1. tract. 6. disp. 5. punct. 7. numero 5.* & *6. Coninch de actib. hum. disp. 31. numero 8.* Valentina *tom. 3. disp. 3. quæst. 16. punto 4.* Layman *lib. 2. tract. 3. cap. 12. numer. 19.* Recanu *cap. 15. quæst. 25. numer. 5.* & alij penes ipsos, qui tam absunt non esse dicendum a tali clericis, occidere maclæ. Verum probabiliter decent Henriquez lib. 1. *cap. 12. numer. 4.* L. R. & Autilia de *conf. p. 9. disp. 6. sct. 3. dub. 2. concl. 2.* & videtur mens Norrari loco citato si attente legatur, iuncto consilio q. & 6. de *Homicidio*, posse clericum, sine irregularitatibus periculo, milites in bello iusto hortari getare, in particulari neminem occidi suadet; cum etiam alij conœfus ad homicidium directus, & validus propinquus sit. Et ita haec sententia docet poster Aulum & alios, *Dicasilius de inst. lib. 2. tract. 1. disp. 10. dub. 26. §. 11. n. 434.* Vide etiam Duallium in 2. 2. D. Thomæ tract. de *Bello art. 6.* qui etiam obseruat, milites, sive Clericos, sive Laicos*